autobiographischen Mitteilungen Luthers wirklich in den

August des Jahres 1540 zu datieren haben, bringt eine

zweite kleine Sammlung von Tischreden in demselben Bande

Rörers Jena Bos. q. 24», Blatt 377 bis 383 b, Ich lasse

auch diese Reden hier abdrucken, da sie in den großen

Tischredensammlungen fehlen und überall Neues bieten, und

da wir erst durch Rörers Abschriften die Möglichkeit erhalten

sie zu datieren. Nur registriert habe ich die lange Aufzeichnung,

die Justus Jonas bei Luthers Erkrankung 1527 nieder-

geschrieben hat, und die Wiederholungen der bereits oben

abgedruckten Stücke; die geringfügigen Abweichungen im

Texte brauchen hier nicht besonders verzeichnet zu werden.

( R. Blatt 377; ohne Überschrift) Historica quaedam de

vita Doctoris Martini Lutheri. Rhomae fuit Lutherus

anno 1510, de qua profectione ait: ,,Ego mirabili etc.

= R. Blatt 151. Am Schluß steht auf Blatt 377 noch:

Lutherus dixit. Er wolt mit 1000 fl. Eccium Lutherisch

machen, qnia est sus.

De parentibus et studiis Lutheri. Habuit egenos parentes.

Pater fuit rustici filius in Morn, pago non procul 1

) ab

Eisenach. Iude cum uxore et filio
2
)

profectus est Mans-
feldiam et factus est metallicus, ein berckhauer, tune natus

est Lutherus. Studuit Isenaci et mendicavit panem ostiatim,

deinde venit ad Henricianum 3
) et deduxit filium ad scholas.

Postea venit Erfordiam et factus est monachus invito

patre 4
).

Lutherus idolatra. „Ego habui 14 patronos, et singulis

diebus binos invocavi.“

De primitii8 Lutheri. „Cum ego Erphordiae celebrasscm

primitias etc. = R. Blatt 170.

•') übergeschrieben ..buy Eysenach“.
*) Also ein älterer Bruder!

*) Am Bande: eivem Isenacensem. Gemeint ist wohl Heinrich

Schalbe. Dessen Sohn, den Luther zur Schule führte, war wohl Kaspar

Schalbe Köstlin. 1. 28 f.
;
Enders 4, 92.

*) übergeschrieben: indiguaute.
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De studiis Lutheri. „Ego adolescens vidi Erphordiae

biblia etc.= R. Blatt 151 f.

„Sernel tentatus sum 1

) de apoplexia. Obfirm avi animurn 2
):

Schlag her im namen Gottes! Und gab mich gentziieh drein.

Sic desinit cogitatio. Philippus nunc etiam est in ejusmodi

cogitationibus; dolet quod sibi falsus tum 3
) in suis commen-

dationibus. Scd non morietur. Orabimus diligenter.“ —
Notus est versiculus:

Viximus in synodis, at jam moriemur in illis.

Dicebat Philippus Melanchthon, cum proficisceretur

Wormatiam 4
).

„Satanas est potens dcus 5
). Christus eum vocat prin-

cipem et deum hujus mundi. Ah cs ist schrecklich zu hören!